
    

 

 

 BOLETÍN OFICIAL 
 

MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Subsecretaría de Asuntos Legislativos 04 de Enero de 2019 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2019 N° 254  
 
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

SUMARIO 
DECRETOS 

Dto. N° 1334/18 – Dto. N° 1335/18 – Dto. N° 1342/18 – Dto. N° 1347/18……………………………………………………………………………………………………….. Pág. 1/2 

 
DECRETO N° 1334 MCO/18.- 
     CALETA OLIVIA, 14 de Diciembre  2018. 
 
VISTO: 

El Expediente Nº 2018-6402-1 y;        
  
CONSIDERANDO: 
                                                                                                                                                                                                           

QUE  el referido contiene las 
actuaciones iniciadas por la Supervisión de 
Tránsito y Transporte, dependiente de la 
Secretaria de Gobierno por la cual 
solicitan se denomine con el nombre de 
A.R.A SAN JUAN a las oficinas donde 
funciona actualmente dicha supervisión; 

QUE dicha iniciativa obedece a 
la necesidad de que la Institución tenga un 
nombre que centralice actos heroicos, 
donde el altruismo sea la norma, el 
ejemplo preponderante es y ser A.R.A SAN 
JUAN, en el confluyen la cohesión 
colectiva de la comunidad toda como 
emblema patriótico;  
 

QUE  cabe señalar además que 
en dicha nave se encontraba la única 
Submarinista con el grado más alto en la 
historia Naval, situación que no debe ser 
pasada por alto, ya que la gran mayoría 

del capital humano, tanto de maestranza, 
administrativo y operativo son mujeres; 
 

QUE, por lo expuesto se hace 
necesario dictar el Instrumento Legal 
correspondiente que obre consecuencia; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO 1º.-   DESÍGNASE con el 
nombre de “A.R.A SAN JUAN”  Emblema 
de Soberanía y vocación al edificio donde 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. José Luis Belindez 

 
JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 

 

 Sr. Eduardo Víctor Márquez 
 
 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Javier Orlando Aybar 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Pablo Danilo Calicate 

 VICEPRESIDENTE 2° 
Rubén Omar Martínez 

 CONCEJAL 
Liliana Beatriz Andrade 

 CONCEJAL 
Elizabeth Del Carmen Jara 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Claudio Santana 

 SECRETARIO ADMINISTRATIVO 
José Héctor Ramos 

 SECRETARIO DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Pablo  Pérez 

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Facundo Prades 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO 
Dr. José Luís Lacrouts 

 SECRETARÍA DE DEPORTES CULTURA Y 
TURISMO  
Prof. Claudia Alejandra Rearte 

 SECRETARÍA DE HACIENDA 
CPN Marta SANSANA  

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Sra. Andrea Fabiana Páez 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN  
Ing. Mauro Matías Zacarías 

 SECRETARÌA DE SERVICIOS 
Sr. Cristian Elvio Bazán 

 SECRETARÌA DE OBRAS PÚBLICAS 
M.M.O. José Joaquín Felmer 

 SECRETARÌA DE RELACIONES 
INSTITUCIONALES 
Prof. Pablo Daniel Fernández 
 
 

 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 04 de Enero de 2019   P á g i n a  | 2 

COPIA FIEL  B.O N° 254 

funciona la Supervisión de Tránsito y 
transporte dependiente de la secretaría 
de Gobierno de la municipalidad de Caleta 
Olivia. 
 
ARTÍCULO 2º.- REFRENDA,  el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno, Dr. 
José Luis LACROUSTS.- 
 
ARTÍCULO 3°.-  REGÍSTRESE, Elévese copia 
a la Supervisión de Transito y Transporte. 
Comuníquese a la Dirección de Boletín 
Oficial para su publicación. Cumplido: 
ARCHÍVESE.- 
 
Facundo PRADES – Dr. José L. LACROUTS 

 
DECRETO N° 1335 MCO/18.- 

Caleta Olivia, 14 de Diciembre 2018. 
 
VISTO: 

Expediente N° 2018-6402-1 y; 
 

CONSIDERANDO: 

QUE, el referido contiene las 

actuaciones iniciadas por la Supervisión de 

Tránsito y Transporte, dependiente de la 

Secretaría de Gobierno por la cual 

solicitan se denomine a los sectores del 

área con distintos nombre de personas 

destacadas en su carrera laboral dentro 

del área citada precedentemente, en el 

marco de las actividades a realizarse el 

próximo 21 de diciembre del corriente 

año;  

QUE, la Supervisión de Tránsito 

y Transporte requiere de ejemplos a 
seguir que valoren la entrega, la 
disposición, el compromiso y la vocación 
para generar unidad de Cuerpo, algo que 
esta en proceso de formación generando 
una reingeniería en el recurso humano, 
avanzado considerablemente en ese 
sentido, pero debe seguir fortaleciéndose 
diariamente, en el entendimiento que es 
una tarea difícil y de alto riesgo para el 
personal en su conjunto; 

  
  QUE, surge la necesidad de 
jerarquizar al personal que generó una 
impronta en su trayectoria y ha dejado un 
legado que debe rescatarse debido a que 
es una función donde preservar la vida es 
el eje central y el norte a seguir; 
 

QUE, por lo expuesto se hace 
necesario dictar el Instrumento Legal que 
obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

DECRETA 
 
ARTÍCULO 1°.- DESÍGNASE con el nombre 
de “Cristian Antonio GARCÍA” a las oficina 

1 y 2 del sector Educación Vial en la 
Supervisión de Tránsito y Transporte 
dependiente de la Secretaría de Gobierno 
de la Municipalidad de Caleta Olivia.- 
 
ARTÍCULO 2° DESÍGNASE con el nombre 
de “Armando GARDEL”  a la oficina donde 
funciona la Subdirección de Transporte 
Públicos de Pasajeros en la Supervisión de 
Tránsito y Transporte dependiente de la 
Secretaría de Gobierno de la 
Municipalidad de Caleta Olivia.- 
 
ARTÍCULO 3°.- DESÍGNASE con el nombre 
de “Juan José SALCEDO”  a la oficina 
donde funciona el sector Multas y 
Estadísticas en la Supervisión de Tránsito 
y Transporte dependiente de la Secretaría 
de Gobierno de la Municipalidad de Caleta 
Olivia.- 
 
ARTÍCULO 4°.- DESÍGNASE con el nombre 
de “Pedro CHACOMA” a las oficinas 
donde funciona el sector Licencia de 
Conducir en la Supervisión de Tránsito y 
Transporte dependiente de la Secretaría 
de Gobierno de la Municipalidad de Caleta 
Olivia.- 
 
ARTÍCULO 5°.- DESÍGNASE con el nombre 
de “Ana MILLALONCO” a la oficina donde 
funciona el sector Estacionamiento 
Medido en la Supervisión de Tránsito y 
transporte dependiente de la Secretaría 
de Gobierno de la Municipalidad de Caleta 
Olivia.- 
 
ARTÍCULO 6°.- DESÍGNASE con el nombre 
de “Susana GÓMEZ”  a la oficina donde 
funciona la Subdirección de Transporte  
Públicos de Pasajeros en la Supervisión de 
Tránsito y Transporte dependiente de la 
Secretaría de Gobierno de la 
Municipalidad de Caleta Olivia.- 
 
ARTÍCULO 7°.- REFRENDA, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno, Dr. 
José Luis LACROUTS.- 
 
ARTÍCULO 8°.- REGÍSTRESE, Elévese copia 
a la Supervisión de Tránsito y Transporte. 
Comuníquese a la Dirección del Boletín 
Oficial para su publicación. Cumplido: 
ARCHÍVESE.- 
 
Facundo PRADES – Dr. José L. LACROUTS 

 
DECRETO N° 1342 MCO/18.- 
            CALETA OLIVIA, 14 diciembre 2018. 
 
VISTO: 

El Memorándum N° 257/2018, 
de la Secretaria de Hacienda y;   
 
CONSIDERANDO: 
 

QUE, mediante las presentes 
actuaciones se procede a Ratificar el 
Convenio, suscripto entre la 

Municipalidad de Caleta Olivia, en 
adelante “EL MUNICIPIO”, representada 
por el Intendente Municipal Dn. Carlos 
Facundo PRADES, y el Ministerio de 
Desarrollo Social de la Provincia de Santa 
Cruz, en adelante “EL MINISTERIO”; 
representada por su titular Licenciada 
Marcela Paola VESSVESSIAN, DNI Nº 
22.092.389, en el marco del Programa 
“ATENCION INTEGRAL PARA LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA”; 
 

QUE, “EL MUNICIPIO” se 
compromete a ejecutar el proyecto que 
forma parte del presente como ANEXO I, 
denominado Programa “ATENCION 
INTEGRAL PARA LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA”, para la inversión 
destinada  a prestaciones y/o erogaciones 
que refiere el proyecto entre los meses de 
Septiembre a Diciembre, cuyo plazo de 
ejecución será hasta el 31 de Enero de 
2019; 
 

QUE, para el cumplimiento del 
objetivo enunciado en la cláusula 2° del 
presente, se compromete a transferir  la 
cantidad de PESOS  UN MILLON 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON 
44/100.- ($ 1.487.657,44), en un único 
pago, en un todo de acuerdo con el 
proyecto que se anexa;  
 

QUE, una vez recibido los 
fondos, “EL MUNICIPIO” se obliga a 
invertir los mismos de acuerdo al proyecto 
acuerdo del presente como ANEXO I, 
destinado a la Atención Integral de Niñas, 
Niños y Adolescentes, Fortalecimiento 
Familiar, abordaje de medidas 
protecciones excepcionales y 
participación ciudadana;  
 

QUE, se hace necesario dictar el 
Instrumento Legal pertinente que obre en 
consecuencia; 
  
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO 1º.- RATÍFICASE, en todos sus 
términos el Convenio suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y en 
adelante “EL MINISTERIO”; representada 
por su titular, Licenciada Marcela Paola 
VESSVESSIAN, DNI Nº 22.092.389, en el 
marco del Programa “ATENCION 
INTEGRAL PARA LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA”.-  
 
ARTÍCULO 2°.- REFRENDA, el presente 
Decreto la Secretaria de Hacienda CPN 
Marta SANSANA.-  
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Pase a 
Secretaria de Hacienda a sus efectos. 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 04 de Enero de 2019   P á g i n a  | 3 

COPIA FIEL  B.O N° 254 

Tome conocimiento las áreas que 
correspondan. Comuníquese a la 
Dirección de Boletín Oficial para su 
publicación y cumplido: ARCHIVESE.- 
 
Facundo PRADES – Marta SANSANA. 

 
DECRETO N° 1342 MCO/18.- 
     CALETA  OLIVIA,  14 de Diciembre 2018. 
 
V I S T O: 

Memo Nº 257/2018/S.H., y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

QUE, se debe incorporar al 
Presupuesto de Gastos de Cálculos y 
Recursos según lo establecido por la 
Ordenanza Nº 6073 - Artículo 9 - 
Promulgada por Decreto Nº  
909/MCO/16, que autoriza a este 
Departamento Ejecutivo a modificar el 
Presupuesto de Gastos y Calculo de 
Recursos  reforzando a los ya asignados 
sin  incrementar los mismos o 
incorporando nuevos créditos cuando por 
motivos de Convenios con el Gobierno 
Provincial y Nacional como en este caso 
deban reasignarse nuevas Erogaciones y 
hasta el límite de los aportes recibidos 
desde las respectivas jurisdicciones; 
 

QUE, se da ingreso al 
presupuesto a la Cuenta de Cálculos y 
Recursos, Contribuciones Figurativas Nº 
1.1.3.3.20 “Programa de Atención Integral 
de Derechos de Niñas, Niños y 
Adolescentes”, y en la Cuenta de Egresos, 
Contribuciones Figurativas Nº 1-1-1-4-01-
10 “Programa de Atención Integral de 
Derechos de Niñas, Niños y 
Adolescentes”; 

 
QUE, por lo expuesto se hace 

necesario dictar el Instrumento Legal 
pertinente que obre en consecuencia; 
 
POR ELLO:  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO 1º.- INCORPÓRESE, al 
Presupuesto de Gastos de Cálculos y 
Recursos según lo establecido por la 
Ordenanza Nº 6073 - Artículo 9 -  
Promulgada por Decreto Nº  
909/MCO/16, que autoriza a este 
Departamento Ejecutivo a modificar el 
Presupuesto de Gastos y Cálculos de 
Recursos, se da ingreso al presupuesto a 
la Cuenta de Cálculos y Recursos, 
Contribuciones Figurativas Nº 1.1.3.3.20 
“Programa de Atención Integral de 
Derechos de Niñas, Niños y 
Adolescentes”, y en la Cuenta de Egresos, 
Contribuciones Figurativas Nº 1-1-1-4-01-
10 “Programa de Atención Integral de 
Derechos de Niñas, Niños y 

Adolescentes”, aportados por el 
Ministerio de Desarrollo Social de la 
Provincia de Santa Cruz, de acuerdo a los 
considerandos de la presente norma 
Legal.-   
 
INGRESO: 
 
 
 

 
 EGRESO: 
 
 
 

 
 

ARTÍCULO 2°.- REFRENDA, el presente 
Decreto la Secretaria de Hacienda CPN 
Marta SANSANA.- 
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. PASE A 
Contaduría Municipal, Tesorería y demás 
dependencias Municipales a sus efectos. 
Elévese copia al Honorable Concejo 
Deliberante. Comuníquese a la Dirección 
del Boletín Oficial para su publicación y 
cumplido: ARCHÍVESE.- 
 
Facundo PRADES – Marta SANSANA. 

 

 

CÓDIGO 
DENOMINACION 

CRED.S/ORD. N° 6073 y 

PROM.N° 909/16 
INCORPORACIÓN 

CREDITO 

AUTORIZADO 

1.1.3.3.20 

Programa de 

Atención Integral de 

Derechos Niños y 

Adolescentes 

 $1.487.657,44 $1.487.657,44 

CÓDIGO 
DENOMINACION 

CRED.S/ORD. N° 6073 

y PROM.N° 909/16 
INCORPORACIÓN 

CREDITO 

AUTORIZADO 

1.1.1.4.01.10 

Programa de 

Atención Integral de 

Derechos Niñas, 

Niños y 

Adolescentes 

 $1.487.657,44 $1.487.657,44 


